
                                                  

 
 

 

Tegucigalpa, M. D. C., 8 de agosto de 2020 
 

No. 085-DGP-AE 
 

Señor 

 
Presente 

 
Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución que literalmente dice: 
 

 
"GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS SECRETARÍA DE FINANZAS  

Tegucigalpa, M.D.C., 08 de Agosto del 2020 RESOLUCIÓN NÚMERO: 080 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que mediante Decreto 

Ejecutivo PCM-061-2020 se crea la operación “FUERZA HONDURAS”, con el propósito de apoyar 

los servicios de salud en los Municipios, lo anterior a efecto de realizar acciones de prevención y 

brindar atención a la población afectada por la crisis mundial ocasionada por la pandemia COVID-

19. CONSIDERANDO: Que la Secretaría Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y 

Descentralización mediante Oficios No. DSM-159-2020 y DSM-160-2020 de fecha 06 y 07 de 

Agosto del 2020 respectivamente solicita la incorporación de fondos por L.40,221,834.00 

(CUARENTA MILLONES DOSCIENTOS VEINTIÚN MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 

CUATRO LEMPIRAS EXACTOS), fondos que serán  destinados exclusivamente para la ejecución 

del gasto en el combate y prevención del COVID-19 con el propósito de apoyar los servicios de salud, 

en el marco de la operación “FUERZA HONDURAS  mediante la transferencia a 27 municipalidades  

descritas en cuadro priorizadas del País. CONSIDERANDO: Que mediante el Acuerdo Ejecutivo 

PCM-061-2020 Operación Fuerza Honduras, se instruye a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas a asignar recursos presupuestarios a la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y Descentralización hasta por un monto de DOSCIENTOS CINCUENTA 

MILLONES DE LEMPIRAS (L.250,000,000.00), para la prevención y atención de la emergencia 

COVID 19, de los recursos autorizados por Decreto Legislativo 33-2020. CONSIDERANDO: Que 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima necesario la ampliación  del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2020, mediante la obtención 

de Recursos con Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del Organismo Financiador 224 “Banco 

Central de Honduras”, para atender favorablemente  la solicitud presentada por la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización por el monto de 

L.40,221,834.00 (CUARENTA MILLONES DOSCIENTOS VEINTIÚN MIL 

OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS) y financiar lo descrito en el 

segundo considerando. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la 

revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibil idad 

presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente 

incorporar en el Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica 2020 fondos con la 

Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del Organismo Financiador 224 “Banco Central de 

Honduras” por la cantidad de L.40,221,834.00 (CUARENTA MILLONES DOSCIENTOS 

VEINTIÚN MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS), a través 

del presupuesto de Secretaría de Estado de Gobernación, Justicia y Descentralización para financ iar 

la ejecución del gasto en el combate y prevención del COVID-19, con el propósito de apoyar los 

servicios de salud en el marco de la operación “FUERZA HONDURAS, para dar cumplimiento a lo 

descrito en el considerando anterior, complemento  del valor  otorgado en Resolución Definitiva N° 

069-2020 de fecha 24 de Julio del 2020, por la cantidad de L25,005,497.00, (VEINTICINCO 

MILLONES CINCO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE LEMPIRAS 

EXACTOS), Resolución Definitiva N° 071-2020 de fecha 28 de Julio de 2020,  por  la  cantidad  de 



                                                  

 
 

 

Cont./02 

Resolución No. 085-DGP-AE 

  

L47,396,284.00 (CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS 

MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS), Resolución Definit iva 

N° 075-2020 de fecha 31 de Julio de 2020, por la cantidad de L46,494,009.00 (CUARENTA Y SEIS 

MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL NUEVE LEMPIRAS 

EXACTOS), Resolución Definitiva N° 077-2020 de fecha 03 de Agosto de 2020 por la cantidad de 

L37,000,468.00 (TREINTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO 

LEMPIRAS EXACTOS)  y Resolución Definitiva No. 078-2020 de fecha 06 de Agosto de 2020 

por la cantidad de L.44,013,194.00 (CUARENTA Y CUATRO MILLONES TRECE MIL 

CIENTO NOVENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS), totalizando el financiamiento de la 

Operación Fuerza Honduras un monto de L240,131,286.00 (DOSCIENTOS CUARENTA 

MILLONES CIENTO TREINTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS LEMPIRAS 

EXACTOS), con Fuente 13 “Crédito Interno” Organismo Financiador 224 “Banco Central de 

Honduras”.  CONSIDERANDO: Que la presente Resolución constituye el instrumento legal para 

realizar la modificación presupuestaria a la Secretaría de Estado de Gobernación, Justicia y 

Descentralización, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Instituc ión 

ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: En aplicación de 

los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 36 de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 18, 19 numerales 1 y 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto vigentes, 5 del Acuerdo Ejecutivo PCM-061-2020, 8 y 9 Ley de Auxilio al Sector 

Productivo y a los Trabajadores ante los efectos de la Pandemia Provocada el COVID-19. 

RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Ampliar en el Presupuesto de la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización mediante incorporación de fondos de la 

Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del Organismo Financiador 224 “Banco Central de 

Honduras”, las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 

040 SECRETARIA DE GOBERNACION, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACION 

 

INT. GA UE PROG.
SUB 

PROG.
PROY. ACT. OBJETO BENEFICIARIO 

NOMBRE 

MUNICIPALIDAD
 MONTO 

40 1 32 99 0 0 6 52170 1105 La Masica 1,013,964.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1107 Tela 2,494,961.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1421 Santa Rita 653,639.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1503 Omoa 2,267,700.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1506 Puerto Cortés 5,495,392.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1609 Namasigüe 1,018,972.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1610 Orocuina 780,695.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2403 Concepción 461,937.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2414 Santa Fe 472,153.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2805 Jocón 495,890.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1302 Ajuterique 504,551.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1309 Lejamaní 464,102.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1401
Santa Rosa de 

Copán
1,513,492.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1412 La Unión 583,082.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1507
San Antonio de 

Cortés
789,359.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1508
San Francisco de 

Yojoa
2,189,612.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1511 Villanueva 7,852,189.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1601 Choluteca 4,543,770.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1710 Potrerillos 463,025.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1813 Ojojona 673,579.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1817
San Antonio de 

Oriente
748,372.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2003 Colomoncagua 554,265.00                     

40 1 32 99 0 0 6 52170 2012 San Juan 527,142.00                     

40 1 32 99 0 0 6 52170 2402 Belén de Gualcho 555,265.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2702 Alianza 524,063.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2703 Amapala 587,835.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2709 San Lorenzo 1,992,828.00

40,221,834.00  TOTAL AMPLIACIONES



                                                  

 
 

 

Cont./03 

Resolución No. 085-DGP-AE 

 

ARTÍCULO 2º.  Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la adición al Presupuesto General 

de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2020, con la incorporación de los 

Ingresos siguientes:  

 

32000                 OBTENCION DE PRÉSTAMOS 
32200      OBTENCION DE PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO 

32206    13 224 0000              Obtención de Préstamos de Empresas  

 Públicas Financieras a Largo Plazo               L. 40,221,834.00 

 
 TOTAL INCORPORACION                           L. 40,221,834.00 

 

 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROCIO IZABEL TABORA MORALES Secretaria de Estado en 

el Despacho de Finanzas (FYS) MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO Secretaria General 

Acuerdo de Delegación No.611-2019 de fecha 10 de diciembre de 2019. ” 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO  

SECRETARIA GENERAL POR LEY  

ACUERDO DE DELEGACIÓN No. 611-2019  

De fecha 10 de diciembre de 2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ksolis 

 

 

 

 

 

 
 


